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1. ÚVOD

Epilepsie a epileptické záchvaty jsou nejčastější ze všech závaţných neurologických

onemocnění a to jak u dospělých, tak u dětí. Prevalence aktivní epilepsie – tedy poměrný

počet pacientů s epilepsií, kteří prodělali v posledních pěti letech alespoň jeden epileptický

záchvat – je v populaci 0,5 - 1 %. V České republice tak v současnosti ţije kolem 70 tisíc

pacientů s aktivní epilepsií.
1
Pravděpodobnost, ţe člověk někdy v průběhu ţivota prodělá

epileptický záchvat, se pohybuje kolem 9 %, a ţe onemocní epilepsií kolem 3 %.
2

Epileptické onemocnění je charakterizováno spontánně se opakujícími

nevyprovokovanými záchvaty, které jsou podmíněné patologickou epileptickou aktivitou.

Epileptické záchvaty však mohou provázet řadu dalších neurologických i systémových

poruch. Průběh epilepsie můţe být velice různorodý, záleţí na věku a etiologii. V průběhu

léčby, která je především farmakologická, se u dvou třetin pacientů podaří záchvaty zcela

nebo výrazně potlačit. Z této skupiny zůstane po vysazení terapie 60 - 70 % pacientů

v dlouhodobé remisi. U ostatních je nutno podávat léčbu dlouhodobě.
2

Nejen pro svou četnost, ale i charakter představuje toto onemocnění významný

zdravotnický a sociální problém. Často je spojeno s psychickými, psychiatrickými a

sociálními problémy a zasahuje v podstatě do všech oblastí ţivota pacientů i jejich rodin.

V posledních letech se v péči o pacienty s epilepsií klade stále větší důraz na

psychosociální problematiku. Péče se soustřeďuje více neţ dříve i na kvalitu ţivota

pacientů v interiktálním období, kdy pacienti často trpí, kromě nepředvítalenosti záchvatů a

neţádoucích účinků medikace, různými psychickými a socioekonomickými problémy.

Nemalé úsilí bylo jiţ vynaloţeno za účelem zlepšení informovanosti veřejnosti a eliminace

předsudků spojených s epilepsií a z nich plynoucího negativního přístupu k tomuto

onemocnění. Potlačení záchvatů nebo zmírnění jejich závaţnosti tvoří jen nezbytný základ

v komplexní péči o pacienty s epilepsií. Snaha o zachování a/nebo zlepšení kvality ţivota

pacientů s epilepsií a jejich integrace do normálního ţivota představují v současné době

jeden z hlavních úkolů epileptologie.
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2. CÍL

Název disertační práce „Analýza terapeutické hodnoty antiepileptik“ je poměrně široký.

V rámci této problematiky jsme se zaměřili na následující oblasti:

- sledování souboru pacientů s epilepsií – cílem bylo popsat typ a frekvenci

epileptických záchvatů, trvání onemocnění, výběr antiepileptik a práceschopnost

pacientů léčených na dvou neurologických klinikách v České republice

- vylučovací kritéria pouţívaná v klinických studiích hodnotících účinnost a

bezpečnost antiepileptik a podíl pacientů z klinické praxe, kteří by splnili kritéria pro

zařazení do klinické studie

- analýzu spotřeby antiepileptik v České republice v období 1999 – 2004 s vyuţitím

databáze zdravotní pojišťovny

- validaci a analýzu psychometrických vlastností české verze dotazníku na sledování

kvality ţivota epileptiků QOLIE-31; hodnocení kvality ţivota pacientů s epilepsií a

faktorů, které ji ovlivňují.

Hlavní část práce sestává ze tří samostatných kapitol, z nichţ kaţdá obsahuje úvodní

teoretickou část a originální publikované články doplněné stručným komentářem.

V teoretické části kapitoly č. 3 jsou uvedeny epidemiologické údaje, klasifikace

epileptických záchvatů a zpracován přehled antiepileptik včetně jejich neţádoucích účinků.

Na ni navazuje farmakoepidemiologická studie souboru pacientů s epilepsií sledovaných

na dvou neurologických pracovištích v České republice a studie poukazující na limity

randomizovaných klinických studií, kde je účinnost antiepileptik hodnocena na

selektované populaci pacientů. Kapitola č. 4 se zabývá spotřebou starších a nových

antiepileptik s vyuţitím dat Zaměstnanecké pojišťovny Škoda Mladá Boleslav. Poslední

kapitola č. 5 je věnována sledování kvality ţivota ve vztahu ke zdraví (HRQOL) u pacientů

s epilepsií. Popisuje validaci české verze dotazníku QOLIE-31 a následnou analýzu faktorů

ovlivňujících kvalitu ţivota pacientů s epilepsií s pouţitím tohoto dotazníku.
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3. FARMAKOEPIDEMIOLOGIE ANTIEPILEPTIK

3.1 Teoretická část

3.1.1 Epilepsie – klasifikace a epidemiologické údaje

Epilepsie je jedním z nejčastějších neurologických onemocnění postihující všechny

věkové kategorie. Prevalence epilepsie v Evropě u dětí a dospívajících je odhadována na

4,5 – 5,0/1000, ve věkové skupině 20 – 64 let se pak pohybuje okolo 6/1000 a ve věku nad

65 let narůstá na 7/1000.
3, 4

V rozvojových zemích je pak udávána prevalence vyšší – více

neţ 40/1000.
5

Epileptické onemocnění je charakterizováno spontánně se opakujícími

nevyprovokovanými epileptickými záchvaty.
6
Ty jsou podmíněny patologickou

epileptickou aktivitou, která postihuje mozek v různém rozsahu – lokalizovaně či

generalizovaně. Z toho se pak odvíjí klinický obraz, dělení epileptických záchvatů i

moţnosti léčby.
7
Epileptický záchvat je přechodný, obvykle vteřiny aţ minuty trvající

fenomén vyvolaný funkční poruchou mozku, jejíţ příčinou jsou abnormní a excesivní

výboje korových neuronů, které převládnou nad přirozenými inhibičními mechanismy.

Tato porucha se projeví změnou vědomí, příznaky motorickými, senzitivními,

senzorickými nebo vegetativními. Uvedené příznaky se mohou objevovat jednotlivě i

v různých kombinacích během téhoţ záchvatu a jejich charakter záleţí na lokalizaci a

způsobu šíření výbojů.
2, 7

Patofyziologie epileptických záchvatů jako takových můţe být určena třemi faktory:

epileptickým loţiskem (fokusem), záchvatovou pohotovostí (iritabilitou) a epileptickým

podnětem (vyvolávajícím, spouštěcím podnětem).
8
V podstatě lze rozlišit dva typy

epileptických záchvatů: záchvaty opakující se spontánně a záchvaty příleţitostné,

vyprovokované například intoxikací nebo kraniocerebrálním traumatem apod. Pro epilepsii

jako nemoc jsou charakteristické spontánně se opakující – tedy nevyprovokované –

epileptické záchvaty. Epileptickými záchvaty se však můţe projevit široké spektrum

neurologických i jiných systémových poruch.
2

Podle Mezinárodní ligy proti epilepsii se rozlišují tyto základní skupiny epileptických

záchvatů:
9

Záchvaty ložiskové (fokální, parciální, PS) – vycházejí z omezené oblasti kortexu,

z epileptického ohniska (loţiska) a dále se rozlišují na:

Jednoduché, simplexní parciální záchvaty (SPS) – nejsou provázeny poruchou

vědomí a mohou mít nejrůznější příznaky (motorické, senzorické, senzitivní,

autonomní, psychické) podle toho, jakou oblast kortexu ovlivňují.
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Komplexní parciální záchvaty (CPS) – jsou provázeny od začátku či v některé fázi

poruchou vědomí s následným vznikem retrográdní amnézie. Můţe se jednat o

kvalitativní poruchu vědomí formou „zárazu“, ztráty kontaktu, nebo se mohou navíc

objevit motorické automatismy.

Parciální záchvaty se sekundární generalizací – podmíněné šířením a generalizací

epileptické aktivity. Např. SPS nebo CPS, které přejdou v záchvaty generalizované.

Záchvaty generalizované – epileptická aktivita je od počátku generalizovaná,

postihující obě mozkové hemisféry. Patří sem generalizované tonicko-klonické záchvaty,

absence, generalizované záchvaty myoklonické, tonické, atonické a klonické.

Neklasifikovatelné záchvaty – zahrnují záchvaty, které nemohou být blíţe

klasifikovány. Nelze rozlišit, zda se jedná o záchvaty fokální či generalizované.

Podle etiologie se někdy rozlišuje idiopatická, symptomatická a kryptogenní epilepsie.
10

Idiopatické (primární) epilepsie jsou pokládány za následek genetické predispozice.

Často bývají spojené s výskytem záchvatů v rodině, absencí neurologických abnormalit či

průkazných mozkových lézí. Manifestují se v dětském věku či v době dospívání.


[…]


týdnů. U každé otázky označte, prosím, jednu odpověď, která nejlépe vystihuje, jak
jste se cítil/a.

Jak často za poslední 4 týdny...

(Na každém řádku zakroužkujte jedno číslo)

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

2. Cítil/a jste se plný/á elánu? 1 2 3 4 5 6

3. Byl/a jste velmi nervózní? 1 2 3 4 5 6

4. Cítil/a jste se tak sklesle, že
Vás nic nemohlo povzbudit?

1 2 3 4 5 6

5. Cítil/a jste klid a mír? 1 2 3 4 5 6

6. Měl/a jste hodně energie? 1 2 3 4 5 6

7. Cítil/a jste se skleslý/á a
deprimovaný/á?

1 2 3 4 5 6

8. Cítil/a jste se vyčerpaný/á? 1 2 3 4 5 6

9. Byl/a jste šťastný/á? 1 2 3 4 5 6

10. Cítil/a jste se unavený/á? 1 2 3 4 5 6

11. Obával/a jste se dalšího
záchvatu?

1 2 3 4 5 6

12. Bylo pro Vás obtížné
přemýšlet nad problémy a
řešit je (jako např. něco
plánovat, rozhodovat nebo
se učit nové věci)?

1 2 3 4 5 6

13. Omezoval Vás zdravotní
stav ve společenském životě
(jako jsou návštěvy u přátel
nebo blízkých příbuzných)?

1 2 3 4 5 6
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Nepište do
tohoto
sloupce 14. Jaká byla KVALITA VAŠEHO ŽIVOTA během posledních 4 týdnů (tj. jak se

Vám dařilo)?
(Zakroužkujte

jedno číslo)

velmi dobrá:
lepší už to být nemohlo

1

spíš dobrá 2

ani dobrá ani špatná 3

spíš špatná 4

velmi špatná:
horší už to být nemohlo

5

Copyright © Trustees of Dartmouth College
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Nepište do
tohoto
sloupce Další otázka se týká PAMĚTI.

(Zakroužkujte jedno číslo)

ano, hodně ano,
poněkud

jenom
trochu

ne, vůbec
ne

15. Měl/a jste během posledních
4 týdnů nějaké potíže
s pamětí?

1 2 3 4

Zakroužkujte jedno číslo označující, jak často jste měl/a během posledních 4 týdnů
potíže si něco zapamatovat nebo jak často Vám tyto potíže s pamětí vadily v běžné
práci nebo v životě?

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

16. Potíže si zapamatovat, co
Vám lidé říkají

1 2 3 4 5 6

Následující otázky se týkají případných problémů se SOUSTŘEDĚNÍM. Zakroužkujte
jedno číslo označující, jak často jste měl/a během posledních 4 týdnů potíže se
soustředit nebo jak často Vám tyto potíže vadily v běžné práci nebo v životě.

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

17. Potíže soustředit se na čtení 1 2 3 4 5 6

18. Potíže soustředit se v určité
chvíli na provádění jen jedné
věci

1 2 3 4 5 6

Další otázky se týkají Vašich případných problémů s určitými ČINNOSTMI.
Zakroužkujte jedno číslo označující, jak moc Vám během posledních 4 týdnů
epilepsie nebo antiepileptické léky dělaly potíže při následujících činnostech...

velmi
mnoho hodně poněkud jenom

trochu
vůbec ne

19. Volný čas (jako např. zájmy,
vycházení z domu)

1 2 3 4 5

20. Řízení auta 1 2 3 4 5

Další otázky se týkají Vašich POCITŮ ohledně záchvatů.
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Nepište do
tohoto
sloupce

(Na každém řádku zakroužkujte jedno číslo)

velké obavy určité
obavy

malé obavy žádné
obavy

21. Máte obavy, že budete mít
příští měsíc záchvat?

1 2 3 4

velké starosti občasné
starosti

vůbec žádné
starosti

22. Děláte si starosti, že se při
záchvatu zraníte?

1 2 3

velké
starosti

určité
starosti

malé
starosti

vůbec
žádné
starosti

23. Dělá Vám starosti, že se
můžete dostat do trapné
situace nebo mít jiné
společenské problémy, když
budete mít příští měsíc
záchvat?

1 2 3 4

24. Dělá Vám starosti, že Vám
léky, které užíváte, mohou
uškodit, pokud je budete
brát po delší dobu?

1 2 3 4

U každého z těchto PROBLÉMŮ zaškrtněte jediné číslo označující, do jaké míry vás
trápí, na stupnici od 1 do 5, kde 1 = netrápí vůbec a 5 = velice trápí.

netrápí

vůbec
velice trápí

25. Záchvaty 1 2 3 4 5

26. Potíže s pamětí 1 2 3 4 5

27. Omezení v práci 1 2 3 4 5

28. Omezené společenské
uplatnění

1 2 3 4 5

29. Vliv antiepileptik na
fyzické zdraví

1 2 3 4 5

30. Vliv antiepileptik na
duševní zdraví

1 2 3 4 5
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Nepište do
tohoto
sloupce

31. Jak dobrý nebo špatný je podle Vašeho mínění Váš zdravotní stav? Na stupnici
teploměru, který zde vidíte, je nejlepší možný zdravotní stav 100 a nejhorší
možný zdravotní stav je 0. Označte, prosím, jaký je podle Vás Váš zdravotní
stav tak, že zakroužkujete jedno číslo na stupnici. Při odpovědi na tuto otázku
považujte, prosím, epilepsii za součást svého zdravotního stavu.
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100 = nejlepší možný
zdravotní stav

= nejhorší možný
zdravotní stav
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12.2 Originální anglická verze QOLIE-31
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12.3 Skórovací manuál
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