UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
500 05 HRADEC KRÁLOVÉ, HEYROVSKÉHO 1203

Katedra sociální a klinické farmacie

tel. sekretariát (*420)-495 067 221; mobil (*420) 739 488 203; fax (*420)- 495 067 161

<http://www.faf.cuni.cz>; jiri.vlcek@faf.cuni.cz; vladana.olivova@faf.cuni.cz

Prof., RNDr. Jiří Vlček, CSc. - vedoucí katedry

PharmDr. Helena Marešová – zástupce

Doc.PhDr. František Dohnal, CSc.

PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

PharmDr. Petra Matoušková, Ph.D.

PharmDr. Lenka Práznovcová, Ph.D.

Mgr. Martin Doseděl

Mgr. Josef Malý

Mgr. Eva Tlustá

Vladana Olivová - sekretariát

Ludmila Kynkorová

Eva Kopalová

Tomáš Holeček

PhDr. Jana Křišťálová

Mgr. Jitka Pokladníková

Prof. RNDr. PhMr. Jan Solich, CSc.

PharmDr. MUDr. Kamil Rudolf

prim. MUDr. Karel Macek, CSc.

Mgr. Magda Vytříšalová

Mgr. Veronika Vlčková

Mgr. Jan Kostříba

Mgr. Jan Babica

Mgr. Ondřej Suchopár

Mgr. Veronika Deščíková

V Hradci Králové 2009-03-25

Posudek vedoucího katedry a školitele pro Mgr. Evu Tlustou

Mgr. Eva Tlustá nastoupila prezenční formu PhD studia klinické farmacie v roce 2004 a absolvovala zkoušky z předmětů:

Farmakologie,

angličtina,

Farmakoepidemiologie

SZK klinická farmacie

Rychle se adaptovala do týmu katedry, efektivně se zapojila do práce LIC od 2005. Zvládla i teorii a proto už dva roky se účastní vedení kurzů a stáží LIC – řešení dotazů cca 20% objemu dotazů každý rok a vedení stážistů.

Účast na výuce sociální farmacie, farmaceutické péče a farmakoinformatiky. Stala ve důležitým členem katedry, pro svou ochotu a chuť zlepšit pedagogickou a výzkumnou práci na katedře. Je významně výzkumně orientována.

Zúčastnila se i zahraničních stáží a kurzů:

Červen 2007

Course Pharmacoepidemiology & Drug Safety, Utrecht Institute of Pharmaceutical Sciences

Červenec 2007

Course Pharmaceutical Policy Analysis, Utrecht Institute of Pharmaceutical Sciences

Květen - Červenec 2007

Study stay at the Universiteit Utrecht, Utrecht Institute of Pharmaceutical Sciences, the Netherland

Kreativně vedla svůj projekt Analýza terapeutické hodnoty antiepileptik a výsledky publikovala v recenzovaných a impaktovaných časopisech:

Česká a slovenská farmacie v roce 2007 1x

Epilepsy @behavoieur v roce 2007 (IF 2,1)

Seizure: Eur. J. Epil. 2008 (IF 1,8)

Epilepsia 2008 (IF 3,6)

Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie 2008

Výsledky prezentovala na odborných forech ESCP, Konference klinické farmakologie, Konference klinické farmacie, ISPE a pro neurology v Brně v rámci vnitřního semináře

Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Školitel a vedoucí katedry